Stanowiące wstęp do niniejszej pracy rzymskie określenie prawa – *ars boni et aequi* było również przedmiotem komentarzy Azona. W dziele *Lectura Azonis et magni apparatus* do Kodeksu justyniańskiego znajdujemy obszernie uwagi tego jurysty na temat pojęcia prawa zatytułowane: *Inter ius et aequitatem*<sup>50</sup>.

[...] in iure scripto multa sunt bona multa sunt aequa, unde etiam ius est ars boni et aequi. nulli tamen venit in dubium, quod illi qui iura composuerunt, homines fuerunt, et quod errare potuerunt imo et hoc aliter esse non potuit: quia omnium habere memoriam, et in nullo penitus peccare, divinitatis potius est quam humanitatis. Si ergo ipsi erraverunt nimis dure constituendo in iure, soli principi licet interpretationem facere, [...] Si ergo quis velit facere interpretationem inter hoc ius quod est scriptum et durum, et aequitatem rudem quae nondum scripta est, non licet [...] vel iudici vel cuiquam alii nisi soli principi: eum enim solum oportet et licet inspicere.

Azon zauważa, że w prawie pisany

– *ius scriptum* – jest wiele przypadków odwoływania się do tego co dobre i tego co słuszne. Stąd też prawo jest sztuką (postępowania) zgodnie z tym co dobre i słuszne. Niektórzy jednak mają wątpliwości co do tego, ponieważ uważają, że ci którzy ustanowili takie prawa byli ludźmi i zaiste mogli błędzić. [...] Jeśli więc zbłądzili ciężko ustanawiając (takie) prawa to jedynie władca może je interpretować. Jeśli ktoś chce więc wyjaśniać różnice pomiędzy prawem, które jest prawem stanowionym i surowym (*ius scriptum et durum*), a naturalną słusnością (*aequitas rudis*), która jest niepisana

<sup>48</sup> O *brocarda* zob. R. Wojciechowski, *Societas...*, s. 29 i wskazana tam literatura.

<sup>49</sup> Zob. przyp. 36 i 38.

<sup>50</sup> *Lectura Azonis et magni apparatus...*, s. 39.

(musi wiedzieć, że) nie godzi się to sędziemu ani nikomu innemu jak tylko władcy: jemu bowiem samemu należy i godzi się (to) badać.

W tym wywodzie glosator uzasadnia wyłączne prawo władcy do interpretacji norm prawnych. Ponadto, jedynie władcy – zdaniem jurysty – przysługuje prawo rozstrzygania konfliktu pomiędzy *aequitas* a *ius scriptum*. Natomiast w opinii Azona sędziemu takie prawo nie przysługuje. Jurysta swoje wyjaśnienia dotyczące relacji pomiędzy *ius scriptum* a słuszością naturalną (*rudis, non scriptum*) opiera na argumentach, które podsuwa mu lektura źródeł justyniańskich. Argumentacja Azona zawiera szereg odniesień do źródeł justyniańskich. Jurysta wskazuje na treść powołanej już wyżej konstytucji C. 1.14.1: *Inter aequitatem iusque interpositam interpretationem nobis solis et oportet et licet inspicere*. Ponadto używa argumentów z wykorzystaniem licznych fragmentów Digestów i Instytucji justyniańskich. Można powiedzieć, że jest to argumentacja legisty, zwolennika oparcia się na literze prawa, nieposzukującego pozaprawnych rozwiązań.

Przytaczając w dalszej części wypowiedzi Azona, zauważymy pewne odstępstwo od dotychczasowego sposobu formułowania wniosków – opierających się głównie na stanowisku rzymskiej jurysprudencki zawartym w Digestach oraz na Kodeksie justyniańskim. Tym razem, odnosząc się do pojęcia sprawiedliwości – *iustitia*, jurysta definiuje ją przez pryzmat myśli chrześcijańskiej, nazywając sprawiedliwość wolą Boga<sup>51</sup>:

A iustitia enim velut a materia, et quasi fonte quodam omnia iura emanant, quod enim iustitia, vult, idem ius prosequitur. Videamus ergo quid sit iustitia, unde dicatur, quae sint eius praecepta, et quot sint eius positiones. Est autem iustitia constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi, ut ff. eodem l. iustitia quae definitio potest intelligi duobus modis uno prout est in creatura, et si intelligatur prout in creatore, id est in Deo, omnia verba proprie posita sunt, et plena sunt omnia, quasi diceret: Iustitia est Dei dispositio, quae in omnibus rebus recte constituit et iuste disponit ipse retribuit unicuique secundum opera sua, ipse non variabilis, ipse non est temporalis in dispositionibus vel voluntatibus suis. Imo eius voluntas est constans et perpetua: ipse enim nec habuit principium nec habet vel habebit finem. Altero modo intelligitur prout est in creatura, id est in homine iusto. Homo enim iustus habet voluntatem tribuendi unicuique ius suum, et ita voluntas dicitur iustitia, et dicitur voluntas tribuere ius suum, non quantum ad actum, sed quantum ad affectionem.

W powyższym fragmencie wyводу jurysta wyjaśnia, że od sprawiedliwości, będącej jakby źródłem, pochodzą wszystkie prawa. Azon uważa, iż

<sup>51</sup> *Summa Azonis locuples iuris civilis thesaurus*, Venetiis 1584, s. 1047.

sprawiedliwość jest wolą Boga, że jest ona niezmienna i nieograniczona w czasie. Piszę:

W każdym razie wola ta jest stała i nieustająca: sam Bóg bowiem nie ma początku ani nie ma końca. Z drugiej strony wiadomo, że wola ta istnieje w człowieku sprawiedliwym. Człowiek bowiem sprawiedliwy ma wolę nakazującą mu przyznanie każdemu jego prawa i wola ta wyraża sprawiedliwość.

Jak widać, określenie, jakim posłużył się Ulpian: *iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi* (D. 1.1.10) zostało przez Azona uzupełnione zgodnie z doktryną chrześcijańską. W powyższym wywodzie glosator wskazuje na Stwórcę – *creator*, którego wola jest sprawiedliwością będącą źródłem wszystkich praw, oraz na dzieło Boga – człowieka (stworzenie – *creatura*), który będąc dziełem Bożym, ma daną od Stwórcy wolę bycia sprawiedliwym. Jurysta wskazuje przy tym, że nie chodzi mu o każdego człowieka, lecz o człowieka sprawiedliwego – *homo iustus*. Koncepcja sprawiedliwości według Azona odbiega zatem bardzo od rzymskiego pojmowania tego pojęcia i nie znajduje uzasadnienia w dorobku rzymskiej jurysprudencji. Jest to sytuacja odmienna niż w przypadku uzasadnienia roli *aequitas*, gdzie argumentacja jurysty opiera się na źródłach justyniańskich.